
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

DECRETO N. 161/2020 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante: “Istituzione del servizio civile nazionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106” ed in particolare 

l’articolo 11, comma 1, “Albo degli enti di servizio civile universale”;  

 

VISTA la Circolare del Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale del 9 

maggio 2018, concernente il “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 

“Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della 

circolare 12 dicembre 2017” “Integrazione alla circolare 3 agosto 2017”, come modificata 

dalla circolare del 18 aprile 2019; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 febbraio 2019 recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, registrato 

alla Corte dei conti il 5 marzo 2019, n. 540, ed in particolare l’art. 1 che modifica l’art. 2 del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012 e sostituisce la 

denominazione del Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale in 

“Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 aprile 2019 concernente 

“Organizzazione interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale”, registrato alla Corte dei conti in data 13 maggio 2019, n. 879 e pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 113 del 16 maggio 2019; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 4 settembre 2019, con il quale l’on. 

Vincenzo Spadafora è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 5 settembre 2019, 

concernente “Conferimento di incarichi a Ministri senza portafogli”, con il quale 

all’onorevole Vincenzo Spadafora è stato conferito l’incarico di Ministro per le politiche 

giovanili e lo sport;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 26 settembre 2019, 

registrato dalla Corte dei conti in data 3 ottobre 2019 con n. 1875, concernente “Delega di 

funzioni al Ministro per le politiche giovanili e lo sport, on. Vincenzo Spadafora”, in 

particolare l’articolo 2 che attribuisce allo stesso le funzioni in materia di politiche giovanili e 

servizio civile universale; 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 ottobre 2019, registrato 

dalla Corte dei conti in data 25 ottobre 2019 con n. 2026, con il quale al dott. Flavio 

Siniscalchi è conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale; 

 

VISTA la richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile universale – sezione 

Regione Sicilia, presentata in data 26 luglio 2019 dall’ente ASSOCIAZIONE PENELOPE. 

COORDINAMENTO SOLIDARIETA' SOCIALE ONLUS con la quale si chiede 

l’accreditamento di: n. 1 ente di accoglienza, n. 46 sedi di attuazione progetto e di n. 30 figure 

professionali; 

 

TENUTO CONTO dell’esame effettuato dal competente Servizio accreditamento e progetti 

dell’Ufficio per il servizio civile universale del Dipartimento relativo all’istanza ed alla 

documentazione allegata, dal quale risulta che l’ente richiedente possiede tutti i requisiti 

previsti dall’articolo 3, lett. a), b), c) e d) della citata legge n. 64 del 2001 per l’iscrizione  

all’Albo degli enti di servizio civile, nonché dall’art. 11 del citato decreto legislativo 6 marzo 

2017, n. 40; 

 

CONSIDERATO che le competenze delle figure professionali, gli elementi riguardanti le sedi 

di attuazione progetto nonché i sistemi di comunicazione e di coordinamento, di reclutamento 

e selezione, di formazione, di monitoraggio e valutazione e lo schema di rapporto annuale 

risultano conformi a quanto stabilito dalla Circolare del Dipartimento della gioventù e del 

servizio civile nazionale del 9 maggio 2018, concernente il “Testo coordinato e integrato 

della circolare 3 agosto 2017 “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti 

per l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 2017” “Integrazione alla circolare 3 agosto 

2017” come modificata dalla circolare del 18 aprile 2019; 

 
CONSIDERATO altresì che sono stati effettuati gli opportuni accertamenti ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 11, comma 2 del decreto legislativo n. 40/2017 in materia di normativa 

antimafia di cui all’art.83 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice 

delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 

documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  

 

RITENUTO di approvare l’esito dell’esame effettuato dal competente Servizio e pertanto di 

accogliere la richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile universale – sezione 

Regione Siciliana presentata dall’ente ASSOCIAZIONE PENELOPE. COORDINAMENTO 

SOLIDARIETA' SOCIALE ONLUS;  

DECRETA 

 

è accolta la richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile universale – sezione 

Regione Siciliana dell’ente ASSOCIAZIONE PENELOPE. COORDINAMENTO 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

SOLIDARIETA' SOCIALE ONLUS. Il codice di iscrizione è SU00325. L’ente di 

accoglienza, le  46 sedi di attuazione progetto e le 30 figure accreditate sono elencati negli 

allegati A1) e A2), che costituiscono parte integrante del presente provvedimento.  

 

Roma, 25/02/2020 

 

  

per IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

                                                                                                            Cinzia Zaccaria 

         delegato ex art. 4, c. 3 

                del DPCM 08/04/2019 

   



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

  

    

Allegato A1) al decreto n. 161/2020 del 25/02/2020  

 

  

Ente ASSOCIAZIONE PENELOPE. COORDINAMENTO SOLIDARIETA' SOCIALE 

ONLUS [SU00325] 

 

Sezione       

 

Regione Siciliana 

Elenco delle sedi di attuazione progetto abilitate [46] 

 

 
 ASSOCIAZIONE PENELOPE. COORDINAMENTO SOLIDARIETA' SOCIALE ONLUS 

[SU00325]  

SETTORI: Assistenza, Educazione e promozione culturale, paesaggistica, ambientale, del 

turismo sostenibile e sociale e dello sport - NUMERO SEDI: 31  
 

ASS.PENELOPE - BANCO MUTUO SOCCORSO - VIA LIGURIA 10 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, 

INTERNO: 1) 98034 FRANCAVILLA DI SICILIA (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 

- TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 191594  

 

ASS.PENELOPE - LAB.ASTOLFO SULLA LUNA - VIA LIGURIA 14 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, 

INTERNO: 1) 98034 FRANCAVILLA DI SICILIA (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 12 

- TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 191596  

 

ASS.PENELOPE - NUVOLE HELP CENTER - VIA COLOMBO SNC (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 1, 

INTERNO: ND) 98028 SANTA TERESA DI RIVA (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 

- TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 191626  

 

ASS.PENELOPE- AMMINISTRAZIONE - VIA BRASILE 14 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: 

1) 98030 GAGGI (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 191611  

 

ASS.PENELOPE- BANCO MUTUO SOCCORSO 2 - VIA LIGURIA 10 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, 

INTERNO: 2) 98034 FRANCAVILLA DI SICILIA (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 

- TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 191595  

 

ASS.PENELOPE- CATANIA - VIA SARDO 20 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 1, INTERNO: ND) 95124 

CATANIA (CATANIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: CONTRATTO DI SERVIZIO - CODICE SEDE: 191618  

 

ASS.PENELOPE- CATANIA ASP - VIA SARDO 20 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 1, INTERNO: 2) 95124 

CATANIA (CATANIA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: CONTRATTO DI SERVIZIO - CODICE SEDE: 191623  

 

ASS.PENELOPE- HELP CENTER - VIA COLOMBO SNC (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: 

ND) 98028 SANTA TERESA DI RIVA (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 15 - TITOLO 

GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 191599  



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

 

ASS.PENELOPE- HELP CENTER INT 3 - VIA COLOMBO SNC (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 2, 

INTERNO: 3) 98028 SANTA TERESA DI RIVA (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 15 - 

TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 191602  

 

ASS.PENELOPE- HELP CENTER INT1 - VIA COLOMBO SNC (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, 

INTERNO: 1) 98028 SANTA TERESA DI RIVA (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 15 - 

TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 191600  

 

ASS.PENELOPE- HELP CENTER INT2 - VIA COLOMBO SNC (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 2, 

INTERNO: 2) 98028 SANTA TERESA DI RIVA (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 15 - 

TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 191601  

 

ASS.PENELOPE- LA CURA - VIA PALADINO 32 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: 1) 98035 

GIARDINI-NAXOS (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 191603  

 

ASS.PENELOPE- LA CURA2 - VIA PALADINO 32 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: 2) 98035 

GIARDINI-NAXOS (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 191604  

 

ASS.PENELOPE- LA CURA3 - VIA PALADINO 32 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: 3) 98035 

GIARDINI-NAXOS (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 191605  

 

ASS.PENELOPE- LAB ASTOLFO SULLA LUNA2 - VIA LIGURIA 14 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, 

INTERNO: 2) 98034 FRANCAVILLA DI SICILIA (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 

- TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 191597  

 

ASS.PENELOPE- SAN TEODORO - VIA SANDRO PERTINI SNC (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 1, 

INTERNO: 1) 98030 SAN TEODORO (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO 

GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: COMODATO D'USO GRATUITO - CODICE SEDE: 191609  

 

ASS.PENELOPE- UFF.1 - VIA BRASILE 14 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: 2) 98030 GAGGI 

(MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: 

PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 191614  

 

ASS.PENELOPE- UFF.2 - VIA BRASILE 14 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: 3) 98030 GAGGI 

(MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: 

PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 191615  

 

CASA LOCA - VIA ANACAPRI 3 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 2, INTERNO: ND) 98035 GIARDINI-

NAXOS (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 191630  

 

CASA LOCA 1 - VIA ANACAPRI 3 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 2, INTERNO: 1) 98035 GIARDINI-

NAXOS (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 191648  

 

CASA NUVOLE - GIARDINI - VIA ANACAPRI 3 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 1, INTERNO: ND) 98035 

GIARDINI-NAXOS (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 191632  

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

GENEROSA - VIA REGINA MARGHERITA 137 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 1, INTERNO: 1) 98030 

GAGGI (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 191639  

 

GENEROSA 1 - VIA REGINA MARGHERITA 137 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 1, INTERNO: 2) 98030 

GAGGI (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 191641  

 

GENOROSA 2 - VIA REGINA MARGHERITA 137 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 1, INTERNO: 3) 98030 

GAGGI (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 191642  

 

L'ECCEZIONE - VIA UMBERTO 114 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 2, INTERNO: 1) 98030 GAGGI 

(MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: 

LOCAZIONE - CODICE SEDE: 191644  

 

L'ECCEZIONE 1 - VIA UMBERTO 114 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 2, INTERNO: 2) 98030 GAGGI 

(MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: 

LOCAZIONE - CODICE SEDE: 191646  

 

PENELOPE - CASA NUVOLE GIARDINI - VIA ANACAPRI 3 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 1, 

INTERNO: 1) 98035 GIARDINI-NAXOS (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - 

TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 191654  

 

PENELOPE - CASA NUVOLE2 - VIA CUTRUFELLI 16 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 1, INTERNO: ND) 

98030 GAGGI (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 191653  

 

PENELOPE- CASA NUVOLE - VIA CUTRUFELLI 16 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 

98030 GAGGI (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 191651  

 

PENELOPE SOCIAL CLUB - VIA UMBERTO 110 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: 1) 98030 

GAGGI (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 191634  

 

PENELOPE SOCIAL CLUB- UFF.SERVIZIO CIVILE - VIA UMBERTO 110 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, 

PIANO: 0, INTERNO: 2) 98030 GAGGI (MESSINA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO 

GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: LOCAZIONE - CODICE SEDE: 191636  

 

 COMUNE DI NISCEMI [SU00325A00]  

SETTORI: Assistenza, Protezione Civile, Patrimonio ambientale e riqualificazione urbana, 

Patrimonio storico, artistico e culturale, Educazione e promozione culturale, paesaggistica, 

ambientale, del turismo sostenibile e sociale e dello sport, Servizio civile all'estero, Agricoltura in 

zona di montagna, agricoltura sociale e biodiversità - TIPO ACCORDO: CONTRATTO - 

NUMERO SEDI: 15  
 

BIBLIOTECA COMUNALE "M.GORI" - SALA - VIA QUATTRO NOVEMBRE 27 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, 

PIANO: 0, INTERNO: 1) 93015 NISCEMI (CALTANISSETTA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 6 

- TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 191347  

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

BIBLIOTECA COMUNALE "M.GORI" - SALA2 - VIA QUATTRO NOVEMBRE 27 (PALAZZINA: ND, SCALA: 

ND, PIANO: 0, INTERNO: 2) 93015 NISCEMI (CALTANISSETTA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI 

ALLOCABILI: 6 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 191351  

 

CENTRO SOCIO-CULTURALE "TOTO' LIARDO" - VIA GENERALE CARLO ALBERTO DALLA CHIESA SNC 

(PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 1, INTERNO: 1) 93015 NISCEMI (CALTANISSETTA) - NUMERO 

MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 12 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE 

SEDE: 191338  

 

CENTRO SOCIO-CULTURALE "TOTO' LIARDO" - AUDIT - VIA GENERALE CARLO ALBERTO DALLA 

CHIESA SNC (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 1, INTERNO: 2) 93015 NISCEMI (CALTANISSETTA) - 

NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 6 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - 

CODICE SEDE: 191339  

 

CENTRO SOCIO-CULTURALE "TOTO' LIARDO" - SERVIZI SOC - VIA GENERALE CARLO ALBERTO 

DALLA CHIESA SNC (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 93015 NISCEMI 

(CALTANISSETTA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 191297  

 

CENTRO SOCIO-CULTURALE "TOTO' LIARDO" - SERVIZI SOC2 - VIA GENERALE CARLO ALBERTO 

DALLA CHIESA SNC (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: 1) 93015 NISCEMI (CALTANISSETTA) 

- NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 12 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - 

CODICE SEDE: 191335  

 

MUSEO CIVICO - VIA MADONNA 106 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 1, INTERNO: 1) 93015 NISCEMI 

(CALTANISSETTA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 191283  

 

MUSEO CIVICO - AUDITORIUM - PIAZZA MARTIRI DI NASSIRYA SNC (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, 

PIANO: 0, INTERNO: 1) 93015 NISCEMI (CALTANISSETTA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 6 

- TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 191287  

 

MUSEO CIVICO - CHIOSTRO - PIAZZA MARTIRI DI NASSIRYA SNC (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, 

INTERNO: 2) 93015 NISCEMI (CALTANISSETTA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 4 - TITOLO 

GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 191288  

 

MUSEO CIVICO- SALA - VIA MADONNA 106 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 1, INTERNO: 2) 93015 

NISCEMI (CALTANISSETTA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 10 - TITOLO GIURIDICO DI 

POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 191285  

 

SCUOLA MEDIA A.MANZONI - VIA SERBATOIO SNC (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 

93015 NISCEMI (CALTANISSETTA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 12 - TITOLO GIURIDICO 

DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 191340  

 

SCUOLA MEDIA G. VERGA - VIA MARIO GORI SNC (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 

93015 NISCEMI (CALTANISSETTA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 12 - TITOLO GIURIDICO 

DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 191341  

 

SCUOLA MEDIA VERGA - PLESSO A. MARSIANO - VIA ANGELO MARSIANO SNC (PALAZZINA: ND, 

SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: ND) 93015 NISCEMI (CALTANISSETTA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI 

ALLOCABILI: 12 - TITOLO GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 191344  

 

UFFICIO PUBBLICA ISTRUZIONE - VIA SCUOLE 2 (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 1, INTERNO: ND) 

93015 NISCEMI (CALTANISSETTA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 12 - TITOLO GIURIDICO 

DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 191290  



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

 

UFFICIO SVILUPPO ECONOMICO - VIALE EUROPA SNC (PALAZZINA: ND, SCALA: ND, PIANO: 0, INTERNO: 

ND) 93015 NISCEMI (CALTANISSETTA) - NUMERO MASSIMO VOLONTARI ALLOCABILI: 12 - TITOLO 

GIURIDICO DI POSSEDIMENTO: PROPRIETÀ - CODICE SEDE: 191363  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

 

Allegato A2) al decreto n. 161/2020 del 25/02/2020  

 

  

Ente ASSOCIAZIONE PENELOPE. COORDINAMENTO SOLIDARIETA' SOCIALE 

ONLUS [SU00325] 

 

Sezione  Regione Siciliana 

 

Elenco delle figure accreditate [30] 

 

 

BRUNETTO MANUELA - BRNMNL91R50L042H 10/10/1991 TAORMINA - 

SELETTORE 

 

BUCALO GIUSEPPE - BCLGPP62C02Z700W 02/03/1962 AUSTRALIA - ESPERTO 

MONITORAGGIO 

 

BUCALO GIUSEPPE - BCLGPP62C02Z700W 02/03/1962 AUSTRALIA - FORMATORE 

 

BUCALO GIUSEPPE - BCLGPP62C02Z700W 02/03/1962 AUSTRALIA - 

RESPONSABILE DELLA SICUREZZA 

 

BUCALO GIUSEPPE - BCLGPP62C02Z700W 02/03/1962 AUSTRALIA - 

RESPONSABILE LEGALE 

 

CANNAVO' ORIANA - CNNRNO81H60F158G 20/06/1981 MESSINA - FORMATORE 

 

CANNAVO' ORIANA - CNNRNO81H60F158G 20/06/1981 MESSINA - SELETTORE 

 

CASABLANCA ANTONELLA - CSBNNL79L23F158F 23/07/1979 MESSINA - 

FORMATORE 

 

CASABLANCA ANTONELLA - CSBNNL79L23F158F 23/07/1979 MESSINA - 

SELETTORE 

 

D'ARRIGO ANTONELLA - DRRNNL75A54F158M 14/01/1975 MESSINA - 

FORMATORE 

 

D'ARRIGO ANTONELLA - DRRNNL75A54F158M 14/01/1975 MESSINA - SELETTORE 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

FERRARA MARIA LUCIA - FRRMLC81T53L042T 13/12/1981 TAORMINA - 

FORMATORE 

 

FERRARA MARIA LUCIA - FRRMLC81T53L042T 13/12/1981 TAORMINA - 

RESPONSABILE DELLA FORMAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE COMPETENZE 

 

FERRARA MARIA LUCIA - FRRMLC81T53L042T 13/12/1981 TAORMINA - 

SELETTORE 

 

GENOVESE LUCIA - GNVLCU90D64I754A 24/04/1990 SIRACUSA - FORMATORE 

 

GRASSO TIZIANA - GRSTZN79L61B202Q 21/07/1979 BRONTE - FORMATORE 

 

GRASSO TIZIANA - GRSTZN79L61B202Q 21/07/1979 BRONTE - RESPONSABILE 

DELL'INFORMATICA 

 

GRASSO TIZIANA - GRSTZN79L61B202Q 21/07/1979 BRONTE - SELETTORE 

 

LO IACONO FRANCESCA - LCNFNC85E45B791A 05/05/1985 CARMAGNOLA - 

FORMATORE 

 

LO IACONO FRANCESCA - LCNFNC85E45B791A 05/05/1985 CARMAGNOLA - 

RESPONSABILE DELLE ATTIVITÀ DI CONTROLLO, VERIFICA E VALUTAZIONE 

DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

LO IACONO FRANCESCA - LCNFNC85E45B791A 05/05/1985 CARMAGNOLA - 

SELETTORE 

 

RASSA MARIA GRAZIA - RSSMGR61D54E329X 14/04/1961 ISCHIA - SELETTORE 

 

RESTUCCIA CONCETTA - RSTCCT74P65F158I 25/09/1974 MESSINA - FORMATORE 

 

RESTUCCIA CONCETTA - RSTCCT74P65F158I 25/09/1974 MESSINA - 

RESPONSABILE DELLA GESTIONE DEGLI OPERATORI VOLONTARI 

 

RESTUCCIA CONCETTA - RSTCCT74P65F158I 25/09/1974 MESSINA - SELETTORE 

 

RIOLO VERONICA - RLIVNC87A52L042J 12/01/1987 TAORMINA - SELETTORE 

 

RUSSOTTI GIOVANNA - RSSGNN82R70L042F 30/10/1982 TAORMINA - SELETTORE 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 Avverso il presente provvedimento e' ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, e' ammesso 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

 

SPINELLO ELENIA - SPNLNE88T46B428R 06/12/1988 CALTAGIRONE - 

COORDINATORE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

 

SPINELLO ELENIA - SPNLNE88T46B428R 06/12/1988 CALTAGIRONE - 

FORMATORE 

 

SPINELLO ELENIA - SPNLNE88T46B428R 06/12/1988 CALTAGIRONE - SELETTORE 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		Zaccaria Cinzia
	2020-02-25T11:32:57+0100
	Roma




